CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

DO MUNICÍPIO DE PASSIRA/PE – CMDCA

EDITAL N° 003/2023

A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA

- do Município de   Passira/PE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o art. 139

da  Lei  Federal  nº  8.069, de 13  de  julho  de  1990  -  Estatuto  da  Criança  e  do  Adolescente

-  do  art. 9°, inc. XV, da Lei Municipal nº 511/2005 -  que  dispõe  sobre  o Conselho

Tutelar do Município de Passira/PE - Resolução nº 231, de 28 de dezembro de 2022, do

Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente - Conanda - e Resolução nº 001,

de  30  de  março  de  2023,  do  Conselho  Municipal  dos Direitos da Criança e do  Adolescente

do Município  de  Passira/PE, torna pública o presente edital de RETIFICAÇÃO do processo

de escolha de Conselheiros Tutelares para o  mandato do quadriênio de 2024 a 2027, o qual

reger-se-á pelas normas acima citadas e o presente edital.

RESOLVE:

1. Retificar o Calendário do Processo de Escolha, conforme quadro abaixo:

ETAPA DESCRIÇÃO DATA/PERÍODO

1 Publicação do Edital 03/04/2023

2 Inscrição dos candidatos 04/04 a 19/05

3 Homologação das inscrições 19/05 a 21/05

4 Prazo de recursos 21/05 a 23/05

5 Publicação do Edital Preliminar de Inscritos 12/06

6 Impugnação de Inscrições 13/05 a 15/06

7 Análise de eventuais impugnações 13/06 a 23/06

8 Edital com lista final dos candidatos 26/06

9 Aplicação de Prova Escrita 03/07

10 Publicação das notas preliminares 06/07

11 Prazo de recurso 10/07 a 12/07

12 Realização de Exame Psicotécnico 13/07 E 14/07

13 Notificação dos resultados do exame 17/07

14 Prazo para pedido de reconsideração 18/07 a 20/07

15 Publicação de Edital com número do candidato 28/07

16 Período de Propaganda Eleitoral 14/08 a 28/09

17 Eleições, apuração e resultados 01/10

18 Prazo de recurso 03/10 a 05/10

19 Formação dos Conselheiros Tutelares 20/11 a 24/11

20 Posse dos Eleitos 10/01/2024

Passira (PE), 19 de maio de 2023.

Rúbia Kananda Silva Moraes

Presidente do CMDCA